E a base para essa autorização assenta-se nos elementos levantados 

durante o processo de liquidação extrajudicial, e constante no Balanço Patrimonial de 
Abertura apurado em 12 de novembro de 2020, data da decretação do regime especial, 
que apresentou Patrimônio Líquido negativo no montante de R$ 12.207.020,92 (doze 
milhões, duzentos e sete mil, vinte reais e noventa e dois centavos) e apenas R$ 
9.633.690,63 (nove milhões, seiscentos e trinta e três mil, seiscentos e noventa reais e 
sessenta e três centavos) em ativos totais. Referido valor era inferior ao volume 
necessário para honrar as obrigações preferenciais (trabalhistas e tributárias), no total de 
R$ 13.148.978,01 (treze milhões, cento e quarenta e oito mil, novecentos e setenta e oito 
reais e um centavo). 

Também, amplamente consolidado na doutrina e na jurisprudência, que 

Pedido de Falência da Administradora de Consórcio só poderá ser formulado se o Banco 
Central do Brasil autorizar o interventor ou o liquidante, nos casos taxativamente